[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Смоленская область

Муниципальное образование

"Гагаринский район" Смоленской области

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 ноября 2016 года                                                                                      № 163
	О внесении изменений в Положение о порядке и условиях приватизации объектов муниципальной собственности муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденное решением Гагаринской районной Думы от 30.09.2011 № 111

В соответствии с Федеральным законом от 03.07.2016 № 366-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества», руководствуясь Уставом муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, Гагаринская районная Дума
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Положение о порядке и условиях приватизации объектов муниципальной собственности муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденное решением Гагаринской районной Думы от 30.09.2011 № 111 (далее – Положение):
1.1. Часть 3 Положения дополнить пунктом 3.4 следующего содержания.

 «3.4. Сведения о проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме должны содержаться в решении об условиях приватизации такого имущества».

1.2. Часть 4 Положения изложить в новой редакции:

 «4. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества

4.1. Обязательному размещению на сайте Администрации в сети «Интернет»: www.rodinagagarina.ru подлежат: Прогнозная программа приватизации муниципального имущества, постановления Администрации об условиях приватизации муниципального имущества, информационные сообщения о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, ежегодные отчеты о выполнении Прогнозной программы приватизации муниципального имущества за прошедший год.
4.2. Решение об условиях приватизации муниципального имущества размещается в открытом доступе на официальном сайте в сети «Интернет» www.torgi.gov.ru.в течение десяти дней со дня принятия этого решения.
 4.3. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об итогах его продажи размещается на сайте Администрации в сети «Интернет»: www.rodinagagarina.ru, а также официальном сайте Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенной Правительством Российской Федерации, www.torgi.gov.ru (далее – официальные сайты).

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества должно быть размещено на официальных сайтах не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Федеральным законом о приватизации.
Со дня приема заявок лицо, желающее приобрести муниципальное имущество (далее - претендент), имеет право предварительного ознакомления с информацией о подлежащем приватизации имуществе.
4.4 Информационное сообщение о продаже муниципального имущества должно содержать следующие сведения:

 - наименование и реквизиты постановления Администрации об условиях приватизации муниципального имущества;

 - наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

 - способ приватизации;

- начальная цена продажи имущества;

- форма подачи предложений о цене имущества;
- условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;
  - размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты счетов;

- порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок (предложений);

- исчерпывающий перечень представляемых покупателями документов и требования к их оформлению;

- срок заключения договора купли-продажи;

- порядок ознакомления покупателей с иной информацией, в том числе с условиями договора купли-продажи;
- ограничения участия отдельных категорий физических и юридических лиц в приватизации имущества;
- порядок определения победителей (при проведении аукциона, специализированного аукциона, конкурса) либо лиц, имеющих право приобретения государственного или муниципального имущества (при проведении его продажи посредством публичного предложения и без объявления цены);
- место и срок подведения итогов продажи государственного или муниципального имущества;

- сведения обо всех предыдущих торгах по продаже такого имущества, объявленных в течение года, предшествующего его продаже, и об итогах торгов по продаже такого имущества.
   Информационное сообщение о продаже посредством публичного предложения наряду со сведениями, предусмотренными пунктом 4.4 части 4 настоящего Положения, должно содержать следующие сведения:

1) дата, время и место проведения продажи посредством публичного предложения;

2) величина снижения цены первоначального предложения ("шаг понижения"), величина повышения цены в случае, предусмотренном настоящим Федеральным законом ("шаг аукциона");

3) минимальная цена предложения, по которой может быть продано государственное или муниципальное имущество (цена отсечения).
 Информационное сообщение о продаже муниципального имущества без объявления цены должно соответствовать выше перечисленным требованиям, за исключением начальной цены. При продаже муниципального имущества без объявления цены начальная цена не определяется.

По решению Администрации в информационном сообщении о продаже муниципального имущества могут указываться дополнительные сведения о подлежащем приватизации имуществе.

При продаже находящихся в муниципальной собственности акций акционерного общества или доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью также указываются следующие сведения:

1) полное наименование, адрес (место нахождения) акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью;

2) размер уставного капитала хозяйственного общества, общее количество, номинальная стоимость и категории выпущенных акций акционерного общества или размер и номинальная стоимость доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, принадлежащей муниципальному образованию;

3) перечень видов основной продукции (работ, услуг), производство которой осуществляется акционерным обществом или обществом с ограниченной ответственностью;

4) условия конкурса при продаже акций акционерного общества или долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью на конкурсе;

5) сведения о доле на рынке определенного товара хозяйствующего субъекта, включенного в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем 35 процентов;
6) адрес сайта в сети «Интернет», на котором размещена годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность и промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность хозяйственного общества;

7) площадь земельного участка или земельных участков, на которых расположено недвижимое имущество хозяйственного общества;

8) численность работников хозяйственного общества;

9) площадь объектов недвижимого имущества хозяйственного общества и их перечень с указанием действующих и установленных при приватизации таких объектов обременений;

10) сведения о предыдущих торгах по продаже такого имущества за год, предшествующий дню его продажи, которые не состоялись, были отменены, признаны недействительными, с указанием соответствующей причины (отсутствие заявок, явка только одного покупателя, иная причина).

В информационном сообщении о проведении продажи в электронной форме  также указываются сведения о сайте в сети «Интернет», на которых размещается такое информационное сообщение, на котором будет проводиться продажа в электронной форме, дата и время регистрации на этом сайте претендентов на участие в такой продаже, порядок их регистрации, правила проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения.
4.5. С момента включения в Прогнозную программу приватизации муниципального имущества акционерных обществ, обществ с ограниченной ответственностью и муниципальных унитарных предприятий они обязаны раскрывать информацию в порядке и в форме, которые утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
4.6. Обязательному размещению на официальных сайтах в течении десяти дней со дня совершения указанных сделок подлежит следующая информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества:

- наименование продавца такого имущества;
- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);

- дата и место проведения торгов;

- цена сделки приватизации;

- имя физического лица или наименование юридического лица - участника продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по сравнению с предложениями других участников продажи, за исключением предложения победителя продажи (в случае использования закрытой формы подачи предложений о цене), или участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи (в случае использования открытой формы подачи предложений о цене);
- имя физического лица или наименование юридического лица - покупателя.

В течение одного часа с момента окончания процедуры проведения продажи в электронной форме на сайте в сети "Интернет", на котором проводилась продажа в электронной форме, размещаются:

1) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (спецификация лота);

2) цена сделки приватизации;

3) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов.».
3. Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель
Гагаринской районной Думы                                                 А.И. Иванов
Глава муниципального образования

«Гагаринский район» Смоленской области                        Р.В. Журавлев